
Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

Vice Sindaco Assente
Alimenti Roberta Assessore Presente

Presente/Assente

OGGETTO: Amministrazione condivisa dei beni comuni. Prima
attuazione del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e
amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani.
Approvazione elenco delle collaborazioni semplici.

Marini Claudia Assessore Presente

Verbale COPIA di deliberazione della Giunta

Tondinelli Armando

D' Achille Alessandro Assessore Presente

Sindaco Presente

D'Eusebio Pietro Assessore Assente

L’anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 12:50, presso la SEDE COMUNALE si è
riunita

LA GIUNTA COMUNALE

Risultano:

Partecipa  Il Segretario Comunale   Pamela Teresa Costantini  con funzioni di assistenza giuridico
amministrativa ai sensi dell’art. 97 c.2 del T.U.EE.LL. n° 267/2000.
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la Presidenza il Dott. Armando Tondinelli nella
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno.

Visto che ai sensi dell’art 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , sulla proposta di
deliberazione;

il Capo Area interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere
Favorevole;

- D E L I B E R A  -

E’ approvata la proposta di deliberazione appresso riportata.

REGISTRO  N. 122
Data 10-07-2020

Testini Luca



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

l’Amministrazione Comunale, convinta che i cittadini possano contribuire attivamente alla cura dei beni comuni-
mettendo a disposizione le proprie capacità, intende promuovere la cittadinanza attiva favorendo l’autonoma
iniziativa di cittadini singoli o associati, secondo quanto indicato dall’ultimo comma dell’art. 118 della
Costituzione;
a tale scopo con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 28.12.2018 è stato approvato il «Regolamento-
sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani»,
modificato nella parte procedurale con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 31 gennaio
scorso, che regola il rapporto tra cittadini ed amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni
urbani e che individua come ambito di azione, oltre al Comune di Bracciano, i Comuni di Anguillara Sabazia e
Trevignano Romano;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2020, è stata costituita all’interno del Comune di-
Bracciano l’ ‘Unità di Progetto per l’Amministrazione Condivisa’ (UPAC) per la cura e la gestione condivisa dei
beni comuni, che avrà i compiti previsti dall’art. 6 del Regolamento sopra citato, approvando contestualmente lo
schema di patto che regola il rapporto con i cittadini proposto dall’associazione Labsus;
con determinazione dell’area Patrimonio, Museo, Biblioteca e Servizi cimiteriali reg. gen. 703 del 5/5/2020 è-
stata disposta l’adesione “qualificata” all’associazione Labsus, che dà diritto alla diffusione a livello attraverso il
sito di Labsus delle attività del Comune di Bracciano riguardanti l’adozione e l’applicazione del Regolamento
sull’amministrazione condivisa, un incontro pubblico con la cittadinanza e un momento di formazione per i
dipendenti dell’ente;

Considerato che:

l’art. 7 del «Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei-
beni comuni urbani» (d’ora in avanti semplicemente Regolamento) approvato con deliberazione di CC n. 88 del
28/12/2018 e poi modificato con deliberazione di CC n. 2 del 31/01/2020 prevede che, una volta deliberato, sul
"portale del comune viene pubblicato l'elenco delle collaborazioni semplici che i Cittadini possono realizzare, e
indica i presupposti, le condizioni e l'iter istruttorio per la realizzazione delle collaborazioni";
per avviare la sperimentazione in fase di prima attuazione del regolamento si ritiene opportuno iniziare con i-
“Patti di collaborazione semplici” definiti all’art. 7 del Regolamento, individuando un ambito dove sono già
presenti associazioni locali che possono proporre patti di collaborazione su temi che possono interessare
l’intera collettività, come è il tema della lotta all’abbandono dei rifiuti;
si intende quindi avviare la collaborazione tra l’Amministrazione ed i cittadini individuando formalmente tale-
ambito, definendo quali saranno i criteri di scelta dei progetti;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48 che individua la competenza della Giunta Comunale;

Richiamati:

lo Statuto del Comune di Bracciano;-
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;-
il Programma Triennale di Prevenzione della Corruzione anni 2019/2021 approvato con deliberazione di GC n°-
15 del 29/01/2019 ;
il D.Lgs. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento europeo del-
27/04/2016 n. 679 “General Data Protection Regulation;

OGGETTO: Amministrazione condivisa dei beni comuni. Prima attuazione del Regolamento
sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni
comuni urbani. Approvazione elenco delle collaborazioni semplici.

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 10-07-2020 2



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

LOTTA ALL’ABBANDONO DEI RIFIUTI

Fornitura delle attrezzature e dei DPI da parte del1.
proponente

Ricovero autonomo delle attrezzature3. 5

5

FINO A
PUNTI

Modalità  di svolgimento del servizio4. 10

Acquisiti:

il parere della responsabile dell’area interessata, espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la-
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, T.U.
267/2000;
l’attestazione da parte del responsabile del l’Area finanziaria che la presente delibera non comporta riflessi-
diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ai sensi del comma 1, dell’art.
49 del D.lgs 267/2000;

DELIBERA

Di approvare, in sede di prima attuazione del patto con i cittadini, il tema “Lotta all'abbandono dei rifiuti” che1)
rappresenta l’elenco delle collaborazioni semplici ai sensi del comma1, art. 7 del Regolamento citato in
premessa;
Di dare atto che verrà realizzato uno solo dei patti che verranno presentati, scelto tra quelli che avranno2)
ottenuto il maggiore punteggio (max 30 punti) secondo i seguenti criteri:

Di dare inoltre atto che:3)
le proposte dovranno essere presentate da cittadini ed associazioni utilizzando la modulistica che verrà-
messa a disposizione sul sito web del comune alla pagina dedicata;
le proposte dovranno essere presentate entro i tempi e con le modalità indicate nella pagina dedicata del-
sito web comunale;
le proposte verranno accettate solo se il proponente sia disposto a conferire i rifiuti, secondo le modalità-
indicate dall’area proposta, presso l’Ecocentro comunale;
il proponente dovrà indicare nella proposta:-

se è dotato delle attrezzature necessarie a realizzare il patto proposto e dei dispositivi di protezioneo
individuale necessari (DPI) o, eventualmente, quali attrezzature chiede al Comune;
se i rifiuti raccolti verranno differenziati;o
se è dotato di un locale ove ricoverare le attrezzature a fine giornata;o
le modalità con le quali intende svolgere il servizio;o
che si impegna a conferire i rifiuti raccolti presso l’ecocentro comunale, oppure a raccoglierli con leo
modalità concordate con l’area comunale interessata al fine di permetterne la raccolta da parte
della ditta incaricata alla raccolta dei rifiuti urbani, in base alla disponibilità della stessa;
che si impegna ad effettuare la raccolta nei siti individuati congiuntamente con l’area comunaleo
interessata;

la coordinatrice dell’UPAC arch. Cecilia Sodano dovrà indicare entro 15 dal ricevimento delle proposte-
giorni il responsabile dell’area competente quale responsabile della realizzazione del singolo progetto,
trasmettendo le proposte ricevute;
una volta ricevuta la proposta il responsabile dell’area competente, verificati il rispetto del citato-
regolamento e la fattibilità tecnica, trasmetterà la propria istruttoria alla stessa coordinatrice ovvero, qualora
non sussistano le condizioni per procedere alla stipula del Patto di Collaborazione, lo comunicherà alla
coordinatrice ed ai proponenti;
dopo l’approvazione del progetto da parte della Giunta Comunale il responsabile dell’area competente-
sottoscriverà il Patto di Collaborazione con il proponente secondo lo schema di patto approvato con

Differenziazione del rifiuto2.

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 10-07-2020 3

10



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 10-07-2020 4

deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2020, avendo cura di far pubblicare il patto sottoscritto
sul portale del Comune;
l’avvio della procedura potrà aver luogo solo dopo che sarà stata predisposta apposita pagina dedicata sul-
sito web del Comune, dove dovrà essere resa disponibile ai cittadini la documentazione cessaria per
presentare le proposte.

Di trasmettere il presente atto alla responsabile dell’area Patrimonio, Museo, Biblioteca e Servizi cimiteriali, al4)
responsabile dell’area Economia e Finanza, alla responsabile dell’area Urbanistica, Lavori pubblici e Ambiente.



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

F.to  CECILIA SODANO

IL RESPONSABILE
AREA PATRIMONIO MUSEO BIBLIOTECA SERVIZI

CIMITERO

Delibera di Giunta avente per oggetto:

Amministrazione condivisa dei beni comuni. Prima attuazione del Regolamento sulla
collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni
urbani. Approvazione elenco delle collaborazioni semplici.

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Si esprime parere Favorevole alla Regolarita' tecnica della proposta di deliberazione avente l’oggetto
suindicato.

Si attesta che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del DL 78/2009, convertito in
Legge 102/2009, è stato accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente provvedimento è
compatibile con il relativo stanziamento di Bilancio allocato a carico del capitolo PEG e intervento citati
espressamente nell’atto.

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 10-07-2020 5

lì 06-07-2020



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

IL RESPONSABILE

Delibera di Giunta avente per oggetto:

Amministrazione condivisa dei beni comuni. Prima attuazione del Regolamento sulla
collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni
urbani. Approvazione elenco delle collaborazioni semplici.

ATTESTAZIONE CONTABILE

Si da atto che la presente Deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

lì 08-07-2020

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 10-07-2020 6

F.to  MASSIMO ANDREA FERRANTI



Comune di Bracciano
Città Metropolitana di Roma Capitale

F.to  Pamela Teresa Costantini

Letto, confermato e sottoscritto,

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124 del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

Lì   10-07-2020
F.to Ufficio Segreteria

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente DELIBERAZIONE:
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4° del Decreto Leg.vo 18.8.2000 n° 267

REGISTRO  N. 122
Data 10-07-2020

Il Sindaco Il Segretario Comunale

OGGETTO: Amministrazione condivisa dei beni comuni. Prima
attuazione del Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e
amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni
urbani. Approvazione elenco delle collaborazioni semplici.

 F.to Dott. Armando Tondinelli

F.to  Pamela Teresa Costantini
Il Segretario Comunale

COMUNE DI BRACCIANO – Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 10-07-2020 7


